
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 24 del 26-05-2020 

OGGETTO: Modifica atti di indirizzo in ordine alle selezioni pubbliche con procedura 

comparativa per titolo e colloquio, espletate ai sensi dell'art. 50bis del D.L. 

189/2016 e ss.mm.ii. 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  VENTISEI del mese di MAGGIO alle ore 15:30 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO 

PRESENTE IN 

VIDEOCONFEREN

ZA 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO 
PRESENTE IN 

VIDEOCONFEREN

ZA 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE 
PRESENTE IN 

VIDEOCONFEREN

ZA 

 
 

Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Raffaela Silvestrini. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata 

- la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 06.02.2020 con la quale è stato emanato 

specifico atto di indirizzo per l’indizione di selezioni pubbliche con procedura comparativa per 

titolo e colloquio, espletate ai sensi dell’art. 50bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., finalizzate 

all’assunzione di personale e alla formazione di graduatorie per l’eventuale assunzione di vari 

profili professionali; 

- la determinazione dell’Area II Economico Finanziaria e tributi n. 8 del 11.02.2020 con la 

quale sono stati approvati i relativi avvisi e schemi di domanda; 

 
Dato atto  

 che il bando recante “Avviso di selezioni con procedura comparativa per titoli e colloquio 

per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 unità di personale – Istruttore 

Tecnico Geometra cat.  C posizione economica C1 – con iscrizione al relativo albo 

professionale – per la gestione dell’emergenza sisma”, è stato pubblicato all’albo pretorio 

online in data 17.02.2020 reg. nr. 126 con scadenza di presentazione delle istanze alla 

data del 18.03.2020 e che lo stesso, all’art. 2, prescriveva, quali requisiti specifici per 

l’ammissione, oltre ai requisiti generali, l’abilitazione all’esercizio della professione di 

Geometra ed iscrizione al relativo albo; 

 che il bando recante “Avviso di selezioni con procedura comparativa per titoli e colloquio 

per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 unità di personale – Istruttore 

Direttivo Tecnico Architetto cat. D posizione economica D1 – con iscrizione al relativo albo 

professionale – per la gestione dell’emergenza sisma”, è stato pubblicato all’albo pretorio 

online in data 17.02.2020 reg. nr. 126 con scadenza di presentazione delle istanze alla 

data del 18.03.2020 e che lo stesso, all’art. 2, prescriveva, quali requisiti specifici per 

l’ammissione, oltre ai requisiti generali, l’abilitazione all’esercizio della professione di 

Architetto ed iscrizione al relativo albo; 

 che il bando recante “Avviso di selezioni con procedura comparativa per titoli e colloquio 

per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 unità di personale – Istruttore 

Direttivo Tecnico Ingegnere cat. D posizione economica D1 – con iscrizione al relativo albo 

professionale – per la gestione dell’emergenza sisma”, è stato pubblicato all’albo pretorio 

online in data 17.02.2020 reg. nr. 126 con scadenza di presentazione delle istanze alla 

data del 18.03.2020 e che lo stesso, all’art. 2, prescriveva, quali requisiti specifici per 

l’ammissione, oltre ai requisiti generali, l’abilitazione all’esercizio della professione di 

Ingegnere ed iscrizione al relativo albo; 

 
Preso atto delle osservazioni presentate da un ricorrente, in ordine all’avviso di selezione di 

“Istruttore Tecnico Geometra”, con nota pec assunta al protocollo comunale al n. 2120 in data 

18.03.2020, secondo la quale, ai fini concorsuali descritti non può essere richiesta, quale 

requisito di accesso alla procedura, l’iscrizione all’albo professionale; 

 
Vista la relazione istruttoria effettuata dai competenti uffici e servizi comunali, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 5 e degli artt. 4-6 della l. 241/1990, atta a verificare la legittimità 

della richiesta del ricorrente, come riportata in allegato al presente provvedimento sotto la 

lett.A), come parte integrante e sostanziale; 

 
Ritenuto necessario, per quanto emerge nell’istruttoria, escludere dalla procedura 

concorsuale attinente alla copertura della posizione di “Istruttore Tecnico Geometra” il requisito 

specifico di ammissione “abilitazione all’esercizio della professione ed iscrizione al relativo albo” 

essendo in contrasto con la declaratoria del profilo professionale messo a concorso; 

 

Ritenuto che tali considerazioni debbano estendersi per analogia anche alle procedure 

concorsuali attinenti alla copertura delle posizioni di “Istruttore Direttivo Tecnico Architetto” e 

di “Istruttore Direttivo Tecnico Ingegnere”; 

 
Considerato che si rende necessario, alla luce della modifica del requisito de quo, procedere 

allo scorrimento e all’esaurimento di eventuali graduatorie attive recanti soggetti ancora 

idonei; 

 



 
Visto lo statuto comunale; 

 
Visto il d.lgs. 267/2000; 

 
Dato atto della propria competenza ai sensi dell’art. 48 TUEL d.lgs. 267/2000; 

 
Ritenuto di accogliere la presente proposta deliberativa per quanto sopra espresso e 

considerato, quale motivazione del presente atto; 

 
Con l’assistenza e la collaborazione del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 TUEL, 

nell’esercizio delle relative funzioni; 

 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 

1. Di considerare quanto in premessa esposto e considerato parte integrante e sostanziale del 

presente atto e motivazione dello stesso; 

 
2. Di provvedere ad escludere dalle procedure concorsuali in atto il requisito richiesto 

dell’abilitazione all’esercizio della professione ed iscrizione al relativo albo, essendo in 

contrasto con le declaratorie dei profili professionali messi a concorso; 

 
3. Di emanare il seguente atto di indirizzo nei confronti del responsabile del Servizio cui è 

affidato il procedimento: 

 

a) Di adottare uno specifico provvedimento per l’attuazione di quanto disposto al 

precedente p.to 2), limitatamente alle seguenti assunzioni: 

 

- n. 1 unità di personale – Istruttore Tecnico Geometra cat. C posizione economica 

C1;  

- n. 1 unità di personale – Istruttore Direttivo Tecnico Architetto cat. D posizione 

economica D1; 

- n. 1 unità di personale – Istruttore Direttivo Tecnico Ingegnere cat. D posizione 

economica D1; 

 
4. Di procedere allo scorrimento e all’esaurimento di eventuali graduatorie attive recanti 

soggetti ancora idonei, rispetto al rinnovato atto di indirizzo di non prevedere più tra i 

requisiti specifici l’abilitazione all’esercizio della professione ed iscrizione al relativo albo; 

 
5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, l’immediata 

eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 

267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito per quanto in premessa esposto e 

considerato. 

 

 

 

 

 



Oggetto: Modifica atti di indirizzo in ordine alle selezioni pubbliche con procedura 
comparativa per titolo e colloquio, espletate ai sensi dell'art. 50bis del D.L. 189/2016 e 
ss.mm.ii. 
 

 
 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      27-05-2020      al      11-

06-2020      

N. Reg. 327 

Lì, 27-05-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 26-05-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 26-05-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 

 


